tur, cui omnes Laici substrati fuissent. Et IV. quum ipsa Petri potestas, ex opinione Papistarum in Romanum Pontificem derivata sit, hujus etiam est variæ dignitatis Magistratus sacros constitueret, quorum alter alterius subordinatione continua, universi autem Pontifici parent. Sacrum hoc imperium religionem in sua manu habet. Qvod illud circa dogmata & praxin determinaverit, omnes Christiani recipient. Et qui secus fecerit, praeter censuram excommunicationis, aliis quoque suppliciis, iisdemque gravissimis adficietur. Hæc sunt illa vincula, quibus Hierarchia Papisticae structura constringitur. Atque ista ~~enarratio~~ Theologi juxta ac leti, & Politici Protestantes adcurate examinarunt. Nos pauca tantum delibabimus. Petri primatus gratis afferitur, ne
dum

dum imperium aliquod in cætē-
ros Apostolos illi concedi potest.
Luce meridiana clariora sunt
Christi verba apud Lucam Cap.
XXII. 25. 26, quorum Petrus
non erat oblitus. Paulus 1. Cor.
XI. v. 5. dicit se non esse inferi-
orem summis Apostolis, inter
quos utique intellexit Petrum,
cui κατηπέσσωτεν αντίση, Gal. II. v.
11. Hanc reprehensionem fuisse
simulatam frustra asserit Hiero-
nymus, cui recte opposuit Au-
gustinus, Paulum sic mendacii
argui debere, si in re tanti mo-
menti, veritati fucum inducere
voluisset. Quid? Ipse Petrus πρε-
πεσθετεγεν se vocat, 1. Epist. C.
V. v. 1, quod certe non dixit eo
sensu, quo Papa, titulo servi ser-
vorum utilitur, quem in ipsos do-
minos potestatem sibi arroget.
Talis simulatio in candidum il-
lum Petrum cadere non potuit.

Largimur, qvod in Ecclesia A-
postolica varia officia fuerint,
qvæ celeberrimus Buddeus ad
tres Classes revocat, qvarum pri-
ma erat docentium, altera mira-
cula patrantium, tertia alia mu-
nia administrantium. Docentes
erant Episcopi, sic dicti ob in-
spectionem in vitam Christiano-
rum, cum ipso docendi munere
connexam. Idem Presbyteri et-
iam vocantur. Neqve illo tem-
pore inter Episcopos & Presby-
teros discrimen aliquod intercede-
bat. Conf. Act. XX. v. 28. cum v.
17. Tit. I. v. 5. cum 7. & 1. Pet. V.
v. 1. cum 2. Et horum com-
mune erat munus παιδίων τὴν
εκκλησίαν τῷ Θεῷ. Act. XX. v.
28. Buddeus in Eccles. Apost. p.
124. Sic scribit: Docentium pri-
mo loco meminit (de Paulo lo-
quitur,) non qvod illorum ali-
qvod

qvod in reliqvos sit imperiu aut
 civilis qvædam ἔξοχη, sed qvia
 ipsa illa functio præstantissima
 est ob utilitatem, immo pror-
 fas necessaria, adeo ut sine ea
 Ecclesia nec conservari possit,
 nec propagari queat; immo &
 sine ea reliqvorū tum donorum,
 tum officiorum, aut nullus, aut
 exiguis futurus fuisset usus. Ne
 que hi Doctores in alios Christi-
 anos aliquod imperium sibi ven-
 dicarunt. Emphatica satis est ad-
 monitio illa Petri i. Ep. Cap. V.
 V. 3. μηδὲ ὡς κατακυρευόντες τὰν κλή-
 ρων. Per Cleros hic non intelligi
 Ministros verbi inferioris ordinis,
 sed auditores, oppositio imme-
 diate subseqvens: αλλα τύποι γινό-
 νεναι τὸ πατρινὸν evidenter common-
 strat. Qvorum enim futuri e-
 rant typi, in hos dominari non
 debuerunt. Qvod vero per gre-
 gem
 alla

gem denotentur auditores ipsi,
Pontificii concedunt. Hinc ap-
paret, distinctionem inter cleri-
cos & Laicos isto tempore igno-
tam fuisse. Neque in scriptura
novi fœderis vestigium ullum
compareret subjectionis illius spiri-
tualis, quam Clericis deberi Lai-
cos jus Canonicum, Pontificum
Bullæ, & alia scripta papistica ad
nauseam usqve inculcant. Num
Petrus fuerit Romæ nec ne, non-
dum ad liquidum perductum est;
id vero nemo probabit, quod im-
perium aliquod Ecclesiasticum
Romæ considerit, ad successo-
res transferendum, de quo Epi-
scopi Romani, aliquot post secula,
ne somniarunt quidem. Strami-
nea igitur sunt illa fulcra, quæ
pro sustinenda hierarchia Papi-
stica, ex Ecclesia Apostolica pro-
feruntur. Et frontis perficitæ
sunt, qui regnum tenebrarum ex
ista

ista temporum luce repetere non
erubescunt.

§. XI.

Quandoquidem Papistæ po-
testate clavium & excom-
municatione turpiter abutuntur,
ad impotens dominium exercen-
dum; dispiciamus, num in hi-
scæ institutis aliqvid imperii la-
teat. Potestatem clavium Chri-
stus confert Petro Matth. XVI,
v. 19. & ceteris Apostolis, Joh.
XX. vers 23. Per se patet, vo-
cem clavium hic in sensu meta-
phorico obvenire. Quid autem
ista Metaphora designetur, ex i-
psa rei natura est intelligendum.
Agitur hic de cœlo clauso, &
per hasce claves aperiendo. Quā-
diu peccatorum reatus manet,
homo exsulat à cœlo. Igitur ut
cœli incola fiat, præcedere de-
bet peccatorum remissio. Hæc
vero præreqvirit fidem, sine qua

locum

locum habere nequit, & qvam
præsentem omnino conseqvitur.
Unde si minister Ecclesiæ, qvi
in jura hæc Apostolica successit,
absolverit à peccatis hominem
fide carentem, in foro poli nihil
valet. Et si hominem peccata
agnoscentem & credentem, vel
errore vel privato affectu obsol-
vere noluerit, coram tribunali
Divino, est absolutus. Et qvum
nemo mortalium fidem alterius,
omniscio tantum oculo patentem,
perspicere valeat; nec peccatorū
remissio ab ullo homine huic vel
illi individuo absolute denunci-
ari potest. Qyare potestas hæc
ad solam prædicationem verbi
est restringenda, qvæ solvit, ubi
peccata propter Christum remit-
ti denunciat, ligat, ubi nullam
pœnitentiam agentes in reatu hæ-
rere docet. Sed jus docendi cum
imperio nihil commercii habere,

antea

antea probavimus Nec mōstrabit pars adversa, Apostolos p̄oestate clavīm, in modum dōminii usos fuisse. Quid vero dicendum de excommunicatione. Num illa est imperiosa? Accipimus excommunicationem in eo significatu, ut denotet exclusionem à communione Ecclesiæ Externæ & visibilis. Quid respondendum sit, apparebit, ubi originem ejus investigaverimus. Primi Christiani, ut notum est, vixerunt, sub magistratu gentili. Multa secundum Leges & instituta gentilium pro licitis habebantur, qvæ disciplina Christiana prohibet & aversatur. Exosum qvorundam peccata universum cōtum Christianorum in periculum adducere potuerunt. Nec parum remoræ inde progressui Evangelii ob-

jicie

jiciebatur. In tali rerum statu, non aliud consilii superfuit Christianis, quam ut membra ejusmodi noxia suo e numero exterminarent. Atque hoc factum est, non sola docentium auctoritate, sed cum consensu totius Ecclesiæ. Tantum vero abest, ut hinc imperium aliquod integratur, ut potissima hujus rei causa sit, quod nemo in cœtu eorum esset, potestate coactiva instrudus. De cætero hæc separatio nihil infamiae secum habuit coniunctum, quum exclusi omnibus civitatis iuribus nihilo minus fruerentur. Et quid detrimenti alicui importaret excommunicatio, quo tempore ipsi Christiani ob solam religionis professionem gravissimis malis adfligebantur? Ubi excommunicati reciperentur in finum Ecclesiæ, publica pœnitentia exigebatur;

batur: non certe in modum pœ-
næ, sed ut societas tota de seria
redituri recipiscentia persuadere-
tur. Jam externa Ecclesiæ faci-
es aliter est comparata, ex quo
ipsi Principes illi accesserunt. Pec-
cata verbo Dei prohibita, leve-
rissimis legibus & exquisitissimis
pœnis castigantur. Ubi tota ci-
vitas religionem Christianam est
amplexa, ex delicto hujus vel il-
lius membra nihil periculi eidem
existere potest. Unde sequitur,
tantam jam non reperiri excom-
municationis necessitatem, qvan-
ta olim erat, qvum cœtus Chri-
stianorum Gentili imperio obno-
xius ageret. Qvin alium pror-
fus nostra ætate fortitur effectum.
Nam qvi ex communione Ec-
clesiæ ob gravia delicta ejicitur,
infamiam contrahit. De fama
autem civium judicare Ecclesiæ
qva tali non convenit. Qvare
pro-

provide omnino factum, qvod-
Principes protestantes ipsi hoc
jus exerceant. Unde qvæ apud
nos in usu est, refert indolem
pœnæ civilis. Qvod autem qvis
ob scelera manifesta, extrudatur
a societate, pietatis & virtutis
exercendæ caussa instituta, inde
religio nullam patitur coactio-
nem. Et si præter jam allata, a-
liqvid in se comprehendit (qvod
Theologis excutiendum relinqvi-
mus) neqve id pro pœna pro-
prie sic dicta, sed pro disciplina,
ad emendationem errantium ad-
hibita æstimari meretur.

§. XII.

Sic proscripsimus ab Ecclesia
imperium. Hoc posito, fru-
stra qværitur, qvænam ibi regi-
minis forma obtineat, de quo
Papistæ inter se tantum dissent-
unt, qvum pluribus Monarchica,
non-

nonnullis Aristocratica, vel saltem aliquod inter utramque temperamentum arrideat. Ecclesia societas est, quam docentes & auditores constituunt. Sociates autem sine imperio consistere posse certissimum est. Diversæ Civitates in societatem coeunt mutuae defensionis ergo, quarum una in alteram non imperat. Veritatis investigandæ caussa litteraria collegia instituuntur, ubi quilibet suas cogitationes aperit; nemo autem pluralitate suffragiorum cogitur, ut verum admittere, quod putat esse falsum. Russorum Imperator non ita pridem erat membrum Academiæ scientiarum Parisiensis, in quam nullum imperium sibi arrogavit. Si secundum ante dicta ipsi Princes in Ecclesiam qua talem potestatem non habent, quanto minus convenit uni vel pluribus ex ordi-

ne docentium in illam imperium
sibi tribuere, a Christo & Apo-
stolis, tam severe prohibitum,
& inter characteres Aniti-Christi
relatum.

§. XIII.

NE autem qvis existimet, nos
in summos imperantes in-
jrios fuisse, ubi religionem à
potestate civili exemptam esse con-
tendimus, sententiam nostram,
de jure eorum circa sacra, ulte-
rius explicabimus. Et qvum tan-
ti ponderis negotium hac brevi-
tate includi non possit, summa-
tantum capita attingemus. Idem,
qui constituunt Ecclesiam, sunt
qvoque membrare ipublicæ. In-
ter illos etiam, qui Christiani-
smum profitentur multi sunt pra-
vi. Hi religione sapienter abutun-
tur ad exercendam nequitiam.
Gravissimum est, qvod ejus præ-
textu haud raro turbas concitent
in

in republica. Nihil enim efficacius ad commovendos hominum animos, quam religio. Et prout in sua sinceritate manens, est validissimum societatis vinculum; ita hominum pravitate, in seditionis instrumentum converti potest. Tales ausus, quamcunque speciem pietatis praebant, necessarium est rigide compescere, & in herba opprimere, ne malum altiores radices naevum, in exitium civitatis erumpat. Dantur quoque simplices, qui vel ipsi prejudiciis infecti, vel ab aliis in errorem inducti, pro illis reputant, quae re ipsa licita sunt, & fieri oportere, quae neutiquam admitti debent, adeoque iussis imperantium obsequium aliquando praestare detrectant. Hi si quidem exploratum fuerit, eos non dolo malo errare, comiter sunt instituendi, & erroris

con-

convincendi. Verum si minus
hoc modo in viam revocari pos-
sint, quorundam ignorantiae &
stultiæ tantum indulgere non
licet, ut res publica inde quid ea-
piat detrimenti. De hoc per-
sensus sit Princeps oportet, quod
vera religio nihil in se contine-
at, societati humanæ & civili
contrarium. Qvare ubi certo
constiterit, doctrinam aliquam
vel cultum talia in se comprehen-
dere, de falsitate illius, vel inde
concludere licebit, Ergo Princi-
pi jus est examinandi doctrinas
publicas, & inter has quæ religi-
onem concernunt, num forte in
illis lateat, quod olim civitati mi-
netur periculum. Ad varia pa-
riter Ecclesiæ militata attentio-
nem cōvertat visurus, an illa quid
in recessu habeant, reipublicæ
juribus minus conveniens. Idem
circa conventus Ecclesiasticos e-

andem ob caussam observaret.
Quamvis autem Ministros verbi
 eligere ad Ecclesiam pertineat;
 hic tamen dispicere potest, ne
 qvis per Simoniam, & alias pra-
 vas artes, ad munera sacra per-
 veniat. Et parum certe religio-
 sus videretur, si qvi animarum
 curam gerunt, hos esurire pate-
 retur, qvum omnia affatim sup-
 peterent illis, qvibus eqvorum
 domatio est commissa. Nihilo-
 minus, ut in cæteris, ita hic et-
 iam servandus est modus. Ex-
 perientia namqve probat, nimi-
 os proventus, Ecclesiæ Mini-
 stros ad sacerdiam & luxuriam
 invitasse. Palmarium imperii of-
 ficium est cavere, ne qvisqvam
 civium ulla injuria adficiatur.
Qvod vero malum alieni infra-
 tur ob religionem, eo magis in-
 dignum est, qvia hæc in se in-
 nocua, mala & injurias ab ho-

minum societate avertere studet.
In primis cavendum, ne Docto-
res Ecclesiæ, ubi sine privato re-
spectu prudenter & modeste of-
ficiū elencticū exercent, ide-
o male habeantur. Quid in etiam,
ubi controversiæ circa religio-
nem existiterint, Principis est
curare, ut dissentientes agant si-
ne odio & convitio. Novimus
enim, non aliud magis impedi-
re veritatis inquisitionem, quam
exorbitantes affectus. Et absurdum
admodum est doctrinæ, mu-
tuæ dilectionis Magistræ, ambi-
tionis & odii Ministerium defer-
re. Ubi simpliciores vident, vi-
ros doctos, tanta cum acerbita-
te digladiari de veritatibus, quæ
certissimæ esse deberent, totum
religionis negotium in dubium
vocant; unde via patet Atheismus,
quo nihil magis reipublicæ da-
mno sum. Quamobrem, si quis
hic

hic limites officii migraverit, & religionis prætextu insultaverit aliis, hunc justa pœna in ordinem redigere convenit. Multa insuper ambiunt religionem, qvæ ipsam ejus naturam parum attингunt. Inter alia huc pertinente ritus, in quantum nihil involvunt, præter decorum, qvod Lex divina naturalis & Revelata non determinavit. Ista in se indifferentia, ad decus ac ordinem in civitate servandum, plurimum adferunt momenti. Quare Principem decet, etiam in hoc publicæ rei habere rationem. Ut omnis, circa religionis cultum, ornatus, non est omnino damnandus; ita pro irrefragabili habetur, qvod copiosior rituum, cæremoniarum & ornamento- rum congeries, rapiat in se animos hominum, qui ad Deum essent convertendi. Rude præ-
cipue

cipue vulgus, neglecta pietatis medulla, hoc in cortice hæret; unde prodit supersticio, fœtus ille civitatibus valde ominosus. Præterea pompa illa sustineri nequit, sine sumtibus, qvi in alios reipublicæ usus rectius impenderentur. Hæc & plura Imperantulum jura circa religionem, ita sunt comparata, ut eorum arbitrio, & potestati ipsa non ideo submittatur. Ex dictis igitur constat, qvod religio immunis esse debeat à coactione.

S. D. G.

Fratri suo Carissimo,
Dum publico specimine, Religio-
nem immunem esse a Coactione
probaret.

Quo difficilis est argumentum, quod aliquis pertractandum suscipit, eo intensiorem industriam & maiorem exigit eruditionem. Norunt autem omnes, qui aliqua rerum cognitione gaudent, non minus in Republica Literaria quam Civili, hac de questione acriter concertatum esse; num religio vi quadam & coactione propagari & conservari queat. Nec desunt, qui nostro etiam tempore diversas hic partes tueantur. Gordium hunc nodum, Frater Dilectissime, feliciter solvisti, demonstrans, & Rationem & Revelationem, a negotio religionis ausus violentos procul removere. Meum igitur est, publicum hoc specimen doctrinae, publica prosequi gratulatione. Adsit Supremus rerum nostrarum Moderator contentibus tuis, eosdemque provebat ad fines sibi acceperos, Ecclesiae & Republicae utilles, Tibique jucundos!

Ita animo sincero gratulari
voluit

Ad. O. Paulinus
Tavastensis.

In Dissertationem, Pereximis
Respondentis.

L^euantur certe amici rebus amicorum
suorum prosperis. atq; arctissimum
illud amicitiae vinculum, hoc omni-
no postulat, ut de aliens, aequo aeo
suis de rebus feliciter gestis, gaudium
testentur singulare. Quod si autem
Præstantissime Dn. ansam ullis letandi
præbuiſti, ut præbuiſti certe plurimis;
Dissertatione hac tua, quam De immu-
nitate Religionis à coaſtione, erudite
conſignasti, mibi certe maximam plau-
dendi fecisti copiam, adeo, ut temperare
mihimet haud potuerim, quominus can-
didum erga Te affectum, pauculis hifce,
publice declararem. Et prout indefessa
Tua opera, præclara virius, ac solida e-
ruditio^l, altius omnino commeruerunt e-
logium, quam quod tenuis mea Miner-
va ſuppediū are valet; ita hunc defectum
votis ſuppiebo calidissimis, velit Summum
Numen, majores Tibi indies targiri pro-
gressus, faciatq;. ut ſtudia Tua, in Su-
am vergant gloriam, communem omnium
ſalutem, ac tandem Tuum, Tuorumq; gau-
dium dulcissimum, certissimum!

Ita uovet Tui officiosissimus
Salomon Stichaus Fil.